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Úvod

O problematice pracovního poměru na dobu určitou jsem se rozhodla psát,

protože jde o velmi aktuální oblast, s níž se člověk v pracovním procesu často setkává.

Jedná se dle mého názoru o živé a stále diskutabilní téma, ať už z pohledu zaměstnance

nebo zaměstnavatele.

Mým cílem je uceleně shrnout právní úpravu v oblasti pracovního poměru

na dobu určitou. Dále bych se ráda věnovala klíčovým judikátům včetně porovnání

výkladu soudů u některých problematických otázek. Nahlédnu rovněž do některých

témat souvisejících s pracovním poměrem na dobu určitou v praxi.

V první kapitole se zabývám pojmovým vymezením a také vznikem pracovního

poměru. Protože se pracovní poměr tak jak ho známe dnes postupně měnil, věnuji

se následně ve druhé kapitole historickému vývoji pracovního poměru, přičemž jsem

tento vývoj koncipovala spíše na pracovní poměr obecně.

Právní úpravě pracovního poměru na dobu určitou a jeho jednotlivým změnám

v průběhu času se zabývá třetí a čtvrtá kapitola. Jelikož poprvé byl pracovní poměr

na dobu určitou samostatně upraven v zákoně č. 65/1965 Sb., zákoníku práce je ve třetí

kapitole rozebrán postupný vývoj předešlé právní úpravy pracovního poměru na dobu

určitou se zaměřením především na změny v ustanovení § 30 tohoto zákona. Čtvrtá

kapitola rozebírá postupný vývoj pracovního poměru na dobu určitou zakotvený

v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoníku práce ve znění klíčových novel se zaměřením

především na změny v ustanovení § 39 tohoto zákona.

Od postupného vývoje právní úpravy plynule přejdu v páté kapitole k aktuální

právní úpravě pracovního poměru na dobu určitou. Zde je významná část věnována

judikatuře soudů, zejména výkladu problematických otázek. Rozdíly ve výkladu soudů

se snažím znázornit na konkrétních případech, ke kterým by teoreticky mohlo v praxi

dojít. V rámci těchto konkrétních případů hledám optimální řešení při možném

konfliktu mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem vycházejícím ze zmíněných

problematických otázek a rozdílného výkladu soudů. V této kapitole se budu také

zaobírat závazností rozhodnutí soudů.

V šesté kapitole se budu zabývat jednotlivými způsoby skončení pracovního

poměru na dobu určitou. Je nezbytné zmínit, že typickým způsobem skončení

pracovního poměru na dobu určitou je skončení uplynutím doby. Této problematice se

rovněž budu věnovat i s příslušnou judikaturou.
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Následující sedmá kapitola nahlíží do právní úpravy pracovního poměru na dobu

určitou na úrovni Evropské unie. Jsou zde řešeny dva významné judikáty Soudního

dvora Evropské unie týkající se úpravy pracovního poměru na dobu určitou. Pro

porovnání uvádím, jak jsou dané situace řešeny v české pracovněprávní úpravě.

V poslední osmé kapitole, nazvané Pracovní poměr na dobu určitou v praxi,

řeším, k jakým vadám pracovněprávních jednání často dochází. V této souvislosti se

snažím zachytit, jak vadám pracovněprávních jednání předcházet. Dále se zde zabývám,

jaké mohou být některé výhody a nevýhody pracovního poměru na dobu určitou

v praxi. A to z pohledu zaměstnavatele i zaměstnance.

Cílem této práce je dále, aby mohla být využívána jako studijní materiál

v oblasti pracovního poměru na dobu určitou.

Tato rigorózní práce je vypracována k právnímu stavu platnému ke dni

31.10.2018.
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1. Pojem a vznik pracovního poměru

Pracovní poměr je základním, nejčastějším a nejtypičtějším pracovněprávním

vztahem vedle vztahů založených dohodami o pracích konaných mimo pracovní

poměr.1

„Pracovní poměr je smluvní a závazkový vztah, v jehož rámci se jeden účastník

(zaměstnanec) zavazuje pro druhého účastníka (zaměstnavatel) vykonávat práci

za mzdu.“2

Smluvní vztah znamená, že pracovní poměr vzniká pracovní smlouvou

nebo jinou právní skutečností. K platnosti jeho vzniku je nutný souhlas na obou

stranách – zaměstnance i zaměstnavatele. Jinou právní skutečností je míněno

jmenování. I zde platí nutnost souhlasu ze strany zaměstnance. Závazkový vztah

znamená, že obsahem pracovního poměru je závazek, a to jak na straně zaměstnance,

tak i na straně zaměstnavatele. 3

1.1. Struktura pracovního poměru

Strukturu pracovního poměru tvoří:

 Subjekty

 Objekt

 Obsah

1.1.1. Subjekty pracovního poměru

Za subjekty pracovního poměru se považují zaměstnanec a zaměstnavatel.

Zaměstnancem je pouze fyzická osoba, zaměstnavatelem může být osoba fyzická nebo

právnická.4

1 GALVAS, M.; GREGOROVÁ, Z.; HRABCOVÁ, D. Základy pracovního práva. Plzeň: Aleš Čeněk,
2010. ISBN 978-80-7380-243-1. s. 53.

2 GALVAS, M. a kol. Pracovní právo. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2012. ISBN 978-80-210-
5852-1. s. 227.

3 GALVAS, M. a kol. Pracovní právo. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2012. ISBN 978-80-210-
5852-1. s. 227-230.

4 BĚLINA, M. a kol. Pracovní právo. 5. doplněné a podstatně přepracované vydání. Praha: C.H. Beck,
2012. ISBN 978-80-7400-405-6. s. 170.
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„Subjekt pracovního poměru musí mít pracovněprávní subjektivitu,

tzn. způsobilost mít práva a povinnosti v pracovněprávních vztazích a vlastním jménem

je zakládat, měnit nebo rušit a nést vlastní odpovědnost z těchto vztahů.“5

1.1.2. Objekt pracovního poměru

Objektem pracovního poměru se rozumí práce vykonávaná osobně

zaměstnancem, a to pro zaměstnavatele za mzdu. Ode dne 1. ledna 2007 byl zaveden

pojem závislá práce.6

Definici závislé práce obsahuje ustanovení § 2 odst. 1 a 2

zákona č. 262/2006 Sb. zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákoník

práce“). Dle této úpravy jsou znaky závislé práce nadřízenost zaměstnavatele

a podřízenost zaměstnance; práce je vykonávána jménem a podle pokynů

zaměstnavatele; zaměstnanec ji musí vykonávat osobně; za práci náleží zaměstnanci

mzda, plat nebo odměna; práce musí být vykonávána na odpovědnost a náklady

zaměstnavatele, v pracovní době, na pracovišti nebo na jiném dohodnutém místě.

Působnost zákoníku práce nelze obejít výběrem jiného občanskoprávního

smluvního typu – např. uzavřením smlouvy o dílo. V situaci vzniklého sporu je soudy

zkoumána skutečná vůle stran této smlouvy včetně zamýšlených důsledků.7

Z judikatury je jedním z rozsudků vydaným k této problematice rozsudek

Nejvyššího soudu ČR – senátu ze dne 8.3.2005, sp.zn. 21 Cdo 2137/2004. V uvedeném

rozsudku je posuzována neplatnost výpovědi, kterou zaměstnavatel udělil svým

zaměstnancům z důvodu nadbytečnost. Dva zaměstnanci (žalobci) podali dvě

samostatné žaloby proti svému zaměstnavateli (žalovaný) a domáhali se neplatnosti této

výpovědi. Obvodní soud pro Prahu 4 spojil obě věci ke stejnému projednání. Proti

rozsudku Obvodního soudu podali žalobci odvolání. Následně Městský soud v Praze

rozsudek soudu prvního stupně potvrdil. Žalobci poté podali dovolání k Nejvyššímu

soudu ČR, který oba předchozí rozsudky zrušil a věc vrátil zpět Obvodnímu soudu pro

Prahu 4 k dalšímu řízení.

5 BĚLINA, M. a kol. Pracovní právo. 5. doplněné a podstatně přepracované vydání. Praha: C.H. Beck,
2012. ISBN 978-80-7400-405-6. s. 170.

6 BĚLINA, M. a kol. Pracovní právo. 5. doplněné a podstatně přepracované vydání. Praha: C.H. Beck,
2012. ISBN 978-80-7400-405-6. s. 170-171.

7 ŠTEFKO, M. Pracovní právo v kontextu občanského práva: Analýza limitů podpůrné působnosti
obecného občanského práva v pracovněprávních vztazích. Praha: Auditorium, 2012. ISBN 978-80-

[…]


Dne 1.11.2015 se mnou byl uzavřen pracovní poměr na dobu určitou na základě kterého

jsem u společnosti X.Y. s.r.o. zaměstnán na pozici asistent ekonomického útvaru. Můj

pracovní poměr byl sjednán na dobu určitou do 31.10.2016.

I přesto, že jsem byl seznámen s vnitřním předpisem „Zvláštní výjimky při uzavírání

pracovních poměrů,“ který stanovuje, že s uchazečem o pracovní pozici asistent

ekonomického útvaru lze uzavřít pracovní poměr pouze na dobu určitou nikoliv na dobu

neurčitou s odkazem na ustanovení § 39 odst. 4 zákoníku práce, nemohu s důvody

uvedenými v tomto předpisu souhlasit.
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Jsem toho názoru, že druhem mé práce nejsou způsobeny mému zaměstnavateli, tedy

společnosti X.Y. s.r.o., žádné vážné provozní důvody, ani se nejedná o zvláštní povahu

práce.

Toto oznámení je vyhotoveno ve dvou stejnopisech, zaměstnanci a zaměstnavateli

každému po jednom vyhotovení.

S pozdravem

Podpis

--------------------------------

Josef Novák

Za zaměstnavatele toto oznámení osobně převzal v místě sídla společnosti X.Y. s.r.o

dne 2.9.2016:

Podpis

--------------------------------

Ing. Tomáš Matoušek

jednatel

Vedoucí ekonomického útvaru
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Abstrakt

Tato rigorózní práce pojednává o problematice pracovního poměru na dobu

určitou, a to z pohledu zaměstnance i zaměstnavatele.

Cílem této práce je uceleně shrnout právní úpravu v oblasti pracovního poměru

na dobu určitou. Významnou část tvoří práce s klíčovými judikáty. U specifických

problematických otázek porovnávám rozdílný výklad Ústavního soudu a Nejvyššího

soudu včetně interpretací ustanovení na modelových situacích, které mohou v praxi

nastat.

Tato práce je celkem rozdělena do osmi hlavních kapitol. V první kapitole se

věnuji pojmovému vymezení a vzniku pracovního poměru. Následně ve druhé kapitole

přecházím do historického vývoje pracovního poměru. První dvě úvodní kapitoly jsou

zaměřeny především na pracovní poměr obecně.

Ve třetí kapitole se věnuji první samostatné úpravě pracovního poměru na dobu

určitou, která byla zakotvena v zákoně č. 65/1965 Sb., zákoník práce. Soustředím se zde

zejména na změny, jimiž v průběhu času pracovní poměr na dobu určitou prošel.

Čtvrtá kapitola pojednává o předchozích zněních právní úpravy pracovního

poměru na dobu určitou upravených v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

Procházím a porovnávám zde především odlišnosti v předchozích zněních této úpravy

se zaměřením na změny pracovního poměru na dobu určitou.

V následující páté kapitole jsem rozebrala aktuální právní úpravu pracovního

poměru na dobu určitou obsaženou v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů. Zde je kladen důraz na judikaturu, přičemž odlišnou interpretaci

soudů ukazuji na praktické situaci. V této souvislosti se věnuji také závaznosti

rozhodnutí soudů.

V šesté kapitole pojednávám o skončení pracovního poměru na dobu určitou.

Typickým způsobem skončení pracovního poměru na dobu určitou je skončení

uplynutím doby. Této problematice se věnuji i s příslušnou judikaturou.

Sedmá kapitola nahlíží do právní úpravy pracovního poměru na dobu určitou

na úrovni Evropské unie. Zabývám se i některými judikáty Soudního dvora Evropské

unie.

V poslední kapitole se zaměřuji na pracovní poměr na dobu určitou v praxi.

Uvádím i některé vady pracovněprávních jednání a pojednávám o jejich předcházení.
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Součástí této kapitoly je na závěr nahlédnutí do některých výhod a nevýhod pracovního

poměru na dobu určitou.
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Abstract

This Rigorous thesis deals with the issue of fixed-term employment. From this

point of view the employee and the employer.

The aim of this thesis is to summarize the legislation on fixed-term employment.

An important part is dealing with the key case law. I compare the different

interpretation of specific problematic issues made by the Constitutional Court and the

Supreme Court. This comparison includes a demonstration of specific situations that

may occur.

This work is divided into eight main chapters. In the first chapter I deal with the

conceptual definition and creation of employment relationship. In the following second

chapter I go through the historical development of the employment relationship. The

first two introductory chapters are primarily about employment in general.

In the third chapter I deal with the first independent regulation of fixed-term

employment, which was laid down in Act No. 65/1965 Coll., Labor Code. I focus in

particular on the changes that fixed-term contract took place over time.

The fourth chapter deals with the previous version of the legislation on fixed-

term employment which was laid down in Act No. 262/2006 Coll., Labor Code. Here I

go through and compare the main differences in the previous versions of this regulation

focusing on the changes in fixed-term employment.

In the following fifth chapter I analyzed the current legal regulation of the fixed-

term employment contained in Act No. 262/2006 Coll., Labor Code, as amended. Here I

work with case law and I show a different interpretation of judgments on practical

demonstration. In this context I also deal with the binding nature of court rulings.

In the sixth chapter I am discussing about the termination of a fixed-term

employment. Typical termination of a fixed-term employment relationship is the

expiration of the period. I deal with this issue also with relevant case law.

The seventh chapter looks at the rules on fixed-term employment at European

Union level. I also deal with some jurisprudence of the Court of Justice of the European

Union.

In the last chapter, I focus on fixed-term employment in practice. I mention

some defects in labor law negotiations and I also deal with their prevention. At the end

I look at some of the advantages and disadvantages of a fixed-term employment.
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