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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je aktuální, institut pracovního poměru na dobu určitou je jakýmsi

imaginárním prubířským kamenem ochrany českého pracovního práva

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti

jednoznačně prokázala

Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující množství

odborné literatury a judikatury

Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování rigorózní práce

3. Formální a systematické členění práce

Formální a systematické členění práce odpovídá charakteru kvalifikační práce

4. Vyjádření k práci

Práce splňuje požadavky kladené PF UP na zpracování rigorózních prací. Autorka dochází

k podnětným závěrům (zejména str. 32 a násl. rigorózní práce a především úvahy de lege

ferenda na str. 110 a násl. rigorózní práce) a správně identifikuje problematická místa právní

úpravy (např. str. 67 a násl. a 110 a násl. rigorózní práce). Vyzdvihuji průběžnou analýzu

závaznosti nálezů Ústavního soudu ČR.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce splnila vytyčené cíle

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka se mnou téma konzultovala, stejně jako

vlastní práci, a to opakovaně. Protokol o

vyhodnocení podobnosti práce ze dne 15.11.2018

vykázal na 13989 stranách 500 podobných

dokumentů, míra shodnosti však byla pod 5 % a tedy

zanedbatelná. Podobnost je dána shodností právní

úpravy a primárními (a řádně citovanými) zdroji.

Logická stavba práce Logická stavba práce – práce je členěna adekvátně

tématu. Struktura je věcná, homogenní a přehledná.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Autorka analyzuje zvolené téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům. Oceňuji, že autorka efektivně

využívá znalosti získané v praxi; práce představuje

spojení znalostí, zkušeností a adekvátní vnitřní

motivace kandidátky.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je standardně upravena ve formě rigorózní

práce. Autorka začlenila grafické přílohy (např. str.

61 a 63 rigorózní práce)

Jazyková a stylistická úroveň výborná

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nemám zásadní připomínky. Práci považuji za kvalitní, pozitivně je nutno hodnotit

praktické vhledy do fungování soudního řízení ve zkoumané oblasti práva. V použitých

zkratkách je správně citována Listina základních práv i svobod, jakož i další dokumenty.

Autorka zapracovala všechny mé připomínky do textu práce.

Autorka cituje relevantní judikaturu, dochází k četným závěrům de lege ferenda, ocenit je

nutno též přílohy práce, jež svědčí o adekvátím pochopení podstaty analyzovaného institutu

pracovního práva. Vyzdvihuji relevantní analýzu judikatury SDEU na str. 95 a násl.

rigorózní práce.

Jako zásadní počin považuji propojení legislativního vývoje se statistickými zjištěními, což

před počinem autorky nikdo neučinil. V této části je velmi vhodné alespoň část práce

publikovat v odborném tisku.

Pro účely obhajoby se dovoluji autora zeptat:

1) Jaký vliv měla změna právní úpravy pracovního poměru na dobu určitou na míru

nezaměstnanosti v daném období (str. 32 a násl. rigorózní práce)?

2) Návrh na zlepšení právní úpravy, která byla předmětem výzkumu autorky?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

prospěla

V Praze dne 25.1.2019

_________________________

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

pověřený akademický pracovník